(a) [El Negociado de Energía podrá imponer] Imponer multas administrativas por violaciones a esta 

Ley, a sus reglamentos y a sus órdenes, incurridas por cualquier persona o compañía de energía sujeta a la 

jurisdicción de la misma, de hasta un máximo de ciento veinticinco mil dólares ($125,000) por día diarios 

por cada violación. [Dichas]No obstante lo anterior, dichas multas nunca excederán del cinco por ciento 

(5%) de las ventas brutas anuales (lo que incluye cualquier tarifa por servicio (“service fee”) en el caso de 

operadores privados), del quince por ciento (15%) del ingreso neto anual o del diez por ciento (10%) de los

[...]

o rehúse obedecer, observar y cumplir con cualquier regla o decisión del Negociado de Energía incurrirá en 

delito [menos] grave y convicta que fuere será sancionada con pena de reclusión que no excederá de un año 

y seis (6) meses, o con una multa no menor de mil quinientos dólares ($1,500) ni mayor de [cinco] veinticinco 

mil dólares ($25,000), a discreción del Negociado de Energía Tribunal. De mediar reincidencia, la pena 

establecida aumentará a una multa no menor de [diez] cincuenta mil dólares [($10,000)] ($50,000) ni mayor 

de [veinte] cien mil dólares [($20,000)] ($100,000), a discreción del [Negociado de Energía] Tribunal.

[...]

Esta pieza legislativa le transfiere la faculta administrativa al Negociado de Energía imponer 

multas por violaciones a la Ley 57-2014, a sus reglamentos y a sus órdenes, incurridas por cualquier persona 

o compañía de energía sujeta a la jurisdicción de esta, de hasta un máximo de ciento veinticinco mil dólares 

($125,000) por día. Además, dichas multas nunca excederán del cinco por ciento (5%) de las ventas brutas, 

del quince por ciento (15%) del ingreso neto o del diez por ciento (10%) de los activos netos de la persona o 

compañía de energía sancionada. Así las cosas, la cantidad que resulte mayor de las multas administrativas

[...]

mencionadas, correspondiente al año contributivo más reciente, será la cantidad multada. 

A estos efectos, la medida presentada aumenta el monto de multas si la persona o compañía de 

energía certificada persiste en la violación de esta Ley 57-2014, la Comisión podrá imponerle multas de hasta 

un máximo de doscientos cincuenta mil dólares ($250,000) diarios. En tal caso, y mediante determinación 

unánime de la Comisión, la misma podrá imponer multas de hasta el doble de las limitaciones a base de 

ventas, ingreso o activos establecidos en el inciso (a) de esta medida legislativa.  

Por último, el proyecto radicado establece como delito grave infringir intencionalmente la Ley, 

omitir o descuidar o rehusarse a obedecer y cumplir con cualquier regla o decisión del Negociado de Energía, 

la cual se aumentó la pena de reclusión de hasta un máximo de un (1) año y la multa por dicho delito a no 

menos de mil quinientos dólares ($1,500) ni más de veinticinco mil dólares ($25,000). Además, en caso de 

reincidencia, se aumentó la multa a no menos de cincuenta mil dólares ($50,000) ni más de cien mil dólares 

($100,000), y la decisión sobre el monto recaerá en el Tribunal de Puerto Rico.  

ANÁLISIS DE LA MEDIDA 

Para el análisis correspondiente del P.

[...]

OFICIAL DE ACTAS: 

El Texto Decretativo: 

En la página 2 línea 8 Luego de “la misma,” eliminar “de” y sustituir por “desde diez mil dólares 

($10,000)”. 

En la pagina 2 línea 18 Luego de “adicionales” eliminar “de” y sustituir por “no menor de quince 

mil dólares ($15,000)”. 

Conclusión de la lectura. 

SR. TORRES ZAMORA: Señora Presidenta, para… 

SRA. VICEPRESIDENTA (LEBRÓN RODRÍGUEZ): Portavoz. 

SR. TORRES ZAMORA: Se aprueben las enmiendas leídas en sala. 

SRA. VICEPRESIDENTA (LEBRÓN RODRÍGUEZ): No habiendo objeción, se aprueban.